



Obra
Estrutural Arco-íris - Onerado

Bancos
SINAPI - 02/2026 - Santa Catarina
SBC - 03/2026 - Santa Catarina
SICRO3 - 07/2025 - Santa Catarina
ORSE - 08/2025 - Sergipe
SEDOP - 10/2025 - Pará
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
23,54%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 115,60%
Mensalista: 71,80%

Curva ABC de Serviços

| Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor | Unit | Total | Peso (%) | Peso Acumulado (%) |
|---------|---------|--|-------------------------------------|-----|----------|--------|------|-----------|----------|--------------------|
| SED0001 | Próprio | VIGA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA (100763) | FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS | KG | 1.478,57 | 19,92 | | 29.453,11 | 37,37 | 37,37 |
| 120715 | SBC | FORRO MINERAL DUNE MICROLOOK T15 16 X 625 X 625MM ARMSTRONG | REVESTIMENTOS INTERNOS | m² | 106,74 | 245,84 | | 26.240,96 | 33,29 | 70,66 |
| 060588 | SBC | LUMINARIA EMBUTIR ALETADA ALUMINIO BRILHANTE 4x16W/4X9W LED | INSTALACOES ELETRICAS - LUMINARIAS | UN | 18,0 | 471,45 | | 8.486,10 | 10,77 | 81,43 |
| 061100 | SBC | CHUMBADOR QUIMICO TECBOLT MD.TB 12105 1/2"" x 3/4"" | INSTALACOES ELETRICAS - ELETRODUTOS | UN | 144,0 | 39,95 | | 5.752,80 | 7,30 | 88,73 |
| 100751 | SINAPI | PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE | Pintura em Superfícies Metálicas | m² | 49,96 | 56,50 | | 2.822,74 | 3,58 | 92,31 |
| 103689 | SINAPI | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS | Sinalização Vertical Viária | m² | 3,0 | 581,51 | | 1.744,53 | 2,21 | 94,52 |
| 104952 | SINAPI | MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 | Massa Única Interna | m² | 25,0 | 54,14 | | 1.353,50 | 1,72 | 96,24 |
| 100719 | SINAPI | PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE | Pintura em Superfícies Metálicas | m² | 49,96 | 15,41 | | 769,88 | 0,98 | 97,22 |
| 88497 | SINAPI | EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 | Pintura Interna | m² | 25,0 | 27,32 | | 683,00 | 0,87 | 98,08 |
| 99803 | SINAPI | LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019 | Limpeza de Obra | m² | 106,74 | 5,60 | | 597,74 | 0,76 | 98,84 |
| 97631 | SINAPI | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | Demolições e Remoções | m² | 25,0 | 17,91 | | 447,75 | 0,57 | 99,41 |
| 104641 | SINAPI | PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 | Pintura Interna | m² | 25,0 | 13,23 | | 330,75 | 0,42 | 99,83 |
| 88485 | SINAPI | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 | Pintura Interna | m² | 25,0 | 5,41 | | 135,25 | 0,17 | 100,00 |

Total sem BDI **63.810,60**
Total do BDI **15.007,51**
Total Geral **78.818,11**

Cristiano Cavalcanti Barros Ribeiro
Engenheiro Civil
Matrícula 401
CREA/SC 208422-5